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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주교육대학교전주부설초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,216,029 1,222,604 -6,575 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,640 55,790 4.5

학생복지/교육격차 해소 -5,994 358,181 29.4

기본적 교육활동 -3,026 294,595 24.2

선택적 교육활동 -4,168 207,184 17.0

교육활동 지원 -1,936 91,289 7.5

학교 일반운영 10,189 208,990 17.1

이전수입 중앙정부이전수입 -4,226 644,671 53.0

이전수입 지방자치단체이전수입 -1,180 237,472 19.5

이전수입 기타이전수입 0 12,360 1.0

자체수입 학부모부담수입 -1,074 305,144 25.0

자체수입 행정활동수입 -95 5,585 0.4

기타수입 전년도이월금 0 10,797 0.8
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 894,503 899,909 -5,406

1.중앙정부이전수입 644,671 648,897 -4,226

1.일반회계전입금 644,671 648,897 -4,226

1.일반회계목적사업비전입금 239,811 244,037 -4,226

1.일반회계목적사업비

전입금
239,811 244,037 -4,226교원연구활동비 : -180,000원= -180,000

(성립전)Wee클래스상담사인건비 : 722,000원= 722,000

방과후학교 자유수강권 지원 : -4,768,000원= -4,768,000

2.일반회계기본운영비전입금 404,860 404,860 0

1.일반회계기본운영비

전입금
404,860 404,860 0

2.지방자치단체이전수입 237,472 238,652 -1,180

1.비법정이전수입 237,472 238,652 -1,180

1.광역지방자치단체전입금 235,972 237,152 -1,180

1.광역급식비보조금 223,872 223,872 0

2.기타광역지방자치단

체보조금
12,100 13,280 -1,180배움터봉사자활동비 : -1,180,000원= -1,180,000

2.기초지방자치단체전입금 1,500 1,500 0

1.기타지방자치단체보

조금
1,500 1,500 0

3.기타이전수입 12,360 12,360 0

1.민간이전수입 12,360 12,360 0

1.기타지원금 12,360 12,360 0

1.기타지원금 12,360 12,360 0

2.자체수입 310,729 311,898 -1,169

1.학부모부담수입 305,144 306,218 -1,074

1.수익자부담수입 305,144 306,218 -1,074

1.급식비 50,789 52,240 -1,451

1.급식비 50,789 52,240 -1,451우유급식비 : -4,792,500원= -4,792,000

직원 및 기타 : 3,340,800원= 3,341,000

2.방과후학교활동비 113,080 113,080 0

1.방과후학교활동비 113,080 113,080 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 136,315 135,938 377

1.현장체험학습비 136,315 135,938 3771학기 스포츠활동 : -194,600원= -194,000

1학년 교과연계 현장체험학습(1학기) : -15,000

원=
-15,000

4학년 교과연계 현장체험학습(1학기) : 13,000

원=
13,000

2학기 스포츠활동 : 191,140원= 192,000

6학년 테마식현장체험학습 : 821,030원= 822,000

3학년 교과연계 현장체험학습(2학기) : 100원= 1,000

겨울방학 영어캠프 : -418,500원= -418,000

2학년 교과연계 현장체험학습(2학기) : -24,900

원=
-24,000

4.졸업앨범대금 4,960 4,960 0

1.졸업앨범대금 4,960 4,960 0

2.행정활동수입 5,585 5,680 -95

1.사용료및수수료 1,200 1,230 -30

1.사용료및수수료 1,200 1,230 -30

1.사용료 1,200 1,200 0

2.수수료 0 30 -30제증명수수료 : -30,000원= -30,000

2.기타행정활동수입 4,385 4,450 -65

1.이자수입 2,520 2,500 20

1.이자수입 2,520 2,500 20이자수입 : 20,000원= 20,000

2.기타행정활동수입 1,865 1,950 -85

1.기타행정활동수입 1,865 1,950 -85기타잡수입 : -85,000원= -85,000

3.기타수입 10,797 10,797 0

1.전년도이월금 10,797 10,797 0

1.순세계잉여금 10,797 10,797 0

1.순세계잉여금 10,797 10,797 0

1.순세계잉여금 10,797 10,797 0

세입합계 1,216,0291,222,604 -6,575

2 발행일 : 2017-02-23
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 55,790 57,430 -1,640

1.교직원보수 16,450 16,450 0

1.사립학교 직원보수 16,450 16,450 0

1.학교회계직원 처우개선비 16,450 16,450 0

1.무기계약직원인건비 16,450 16,450 0  

2.기타 교직원보수 17,280 17,460 -180

1.학교운영지원수당 17,280 17,460 -180

1.교원연구비 17,280 17,460 -180

1.학교운영지원수당 17,280 17,460 -180교원연구활동비  -180,000 -180,000

3.교직원 복지 및 역량강화 22,060 23,520 -1,460

1.교직원연수 1,677 2,500 -823

1.직무연수 1,677 2,500 -823

1.교직원복지비 1,677 2,500 -823교원자율연수비  -823,000원= -823,000

2.교직원복지 20,383 21,020 -637

1.맞춤형복지비 18,752 19,000 -248

1.맞춤형복지비 18,752 19,000 -248맞춤형복지비  -248,000원= -248,000

2.교직원행사 및 지원 1,631 2,020 -389

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지비 631 1,020 -389특근매식비  -389,000원= -389,000

2.학생복지/교육격차 해소 358,181 364,175 -5,994

1.급식 관리 304,184 310,206 -6,022

1.학교급식운영 304,184 310,206 -6,022

1.급식종사원 인건비 92,776 94,815 -2,039

1.무기계약직원인건비 78,996 81,555 -2,559기본급  200,000원= 200,000

교통보조비  -100,000원= -100,000

조리사자격가산금  -20,000원= -20,000

연가보상비  -500,000원= -500,000

퇴직적립금  -3,339,480원= -3,339,000

1 발행일 : 2017-02-23
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사업
경정

예산액

기정
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

명절휴가비  1,200,000원= 1,200,000

2.기간제직원인건비 5,280 5,760 -480대체인력  -110,000원= -110,000

시간제근로  -370,000원= -370,000

3.무기계약직원법정부

담금
8,500 7,500 1,000법정부담금  1,000,000원= 1,000,000

2.급식재료비 171,896 170,291 1,605

1.급식용식재료비 171,896 170,291 1,605직원 및 기타  1,605,000원= 1,605,000

3.급식운영비 18,304 19,100 -796

1.일반수용비 9,323 8,900 423세척 세제류 등  -32,000원= -32,000

위생용품 등  20,000원= 20,000

조리기구 구입 및 수리  900,000원= 900,000

각종수수료 및 검사료  72,000원= 72,000

음식물폐기물처리비  -537,000원= -537,000

2.상하수도료 4,600 4,400 200상하수도료  200,000원= 200,000

3.연료비 4,381 5,800 -1,419도시가스료  -1,419,000원= -1,419,000

4.급식우유 21,208 26,000 -4,792

1.우유대금 21,208 26,000 -4,792급식우유  -4,792,500원= -4,792,000

2.보건 관리 16,676 16,648 28

1.학생및교직원보건안전관리 9,756 9,770 -14

1.보건실운영 2,097 2,110 -13

1.일반수용비 1,797 1,810 -13비품및소모품 구입  -13,000원= -13,000

2.운영수당 300 300 0  

2.학생건강관리 5,510 5,510 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생복지비 3,410 3,410 0  

3.학교안전관리 2,149 2,150 -1

1.운영수당 600 600 0  

2.학생복지비 1,549 1,550 -1학교안전공제회비  -1,000원= -1,000

2 발행일 : 2017-02-23
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경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 6,920 6,878 42

1.학교환경위생관리 6,920 6,878 42

1.일반수용비 6,920 6,878 42정수기관리  50,000원= 50,000

방역소독  -8,000원= -8,000

3.교육격차 해소 32,361 32,361 0

1.교과서비지원 32,361 32,361 0

1.학생교과서지원 32,361 32,361 0

1.학생지원금 32,361 32,361 0  

4.학생복지 4,960 4,960 0

1.학생복지운영 4,960 4,960 0

1.졸업앨범 제작 4,960 4,960 0

1.학생지원금 4,960 4,960 0  

3.기본적 교육활동 294,595 297,621 -3,026

1.교과 활동 147,935 149,731 -1,796

1.교과활동지원 12,777 13,062 -285

1.교사용교과서구입 346 346 0

1.교육운영비 346 346 0  

2.보결수당 240 500 -260

1.운영수당 240 500 -260보결수당  -260,000원= -260,000

3.학력지도 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

4.교과연계 체험학습비 8,941 8,966 -25

1.교육운영비 8,941 8,966 -25
1학년 교과연계 현장체험학습(1학기)  

-15,000원=
-15,000

4학년 교과연계 현장체험학습(1학기)  

13,000원=
13,000

3학년 교과연계 현장체험학습(2학기)  100

원=
1,000

2학년 교과연계 현장체험학습(2학기)  

-24,900원=
-24,000

2.과학교과활동 35,037 35,975 -938

1.과학축전 2,898 2,898 0

3 발행일 : 2017-02-23
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,898 2,898 0  

2.실험실습준비물 4,154 4,154 0

1.교육운영비 4,154 4,154 0  

3.과학보조인건비 27,985 28,923 -938

1.무기계약직원인건비 25,985 26,423 -438기본급  400,000원= 400,000

교통보조비  30,000원= 30,000

명절휴가비  300,000원= 300,000

연차수당  -1,000,000원= -1,000,000

퇴직적립금  100,000원= 100,000

초과근무수당  -298,000원= -298,000

정액급식비  30,000원= 30,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,000 2,500 -500법정부담금  -500,000원= -500,000

3.체육교과활동 15,205 15,260 -55

1.체육교과활동 945 1,000 -55

1.교육운영비 945 1,000 -55체육교구구입  -55,000원= -55,000

2.학교체육활성화지원 14,260 14,260 0

1.교육운영비 14,260 14,260 0  

4.예술교과활동 5,888 5,900 -12

1.음악교과활동 5,888 5,900 -12

1.교육운영비 5,888 5,900 -12음악페스티벌  -12,000원= -12,000

5.외국어교과활동 40,600 41,850 -1,250

1.영어원어민강사인건비 31,800 32,200 -400

1.기간제교원인건비 28,600 29,200 -600퇴직적립금  -600,000원= -600,000

2.여비 900 900 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,300 2,100 200법정부담금  200,000원= 200,000

2.영어강사 주택임차료 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

3.영어교과운영 4,600 5,450 -850

4 발행일 : 2017-02-23
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 77 300 -223영어실 비품관리  -223,000원= -223,000

2.교육운영비 4,523 5,150 -627영어지도자료 및 도서구입  -229,000원= -229,000

영어말하기대회  20,000원= 20,000

겨울방학 영어캠프  -418,000원= -418,000

6.특수교육교과활동 38,428 37,684 744

1.특수교육보조인건비 26,704 25,960 744

1.무기계약직원인건비 5,860 6,960 -1,100정액급식비  -200,000원= -200,000

처우개선비  -900,000원= -900,000

2.기간제교원인건비 17,290 15,480 1,810기본급  1,810,000원= 1,810,000

3.기간제직원인건비 3,354 2,020 1,334퇴직적립금  1,200,000원= 1,200,000

연차수당  134,000원= 134,000

4.기간제직원법정부담

금
200 1,500 -1,300법정부담금  -1,300,000원= -1,300,000

2.학생지원금 4,657 4,657 0

1.학생지원금 4,657 4,657 0  

3.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.특수학급운영비 3,067 3,067 0

1.교육운영비 3,067 3,067 0  

2.창의적 체험활동 146,660 147,890 -1,230

1.자율활동 21,259 21,259 0

1.황학어린이큰찬치 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.학생회활동 4,364 4,364 0

1.교육운영비 4,364 4,364 0  

3.학급교육활동비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0  

4.한마음축제 2,895 2,895 0

1.교육운영비 2,895 2,895 0  
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2.현장체험학습활동 124,058 125,288 -1,230

1.현장체험학습여비 3,750 5,000 -1,250

1.여비 3,750 5,000 -1,250테마식 현장학습  -50,000 -50,000

청소년단체인솔교사  -1,200,000 -1,200,000

2.현장체험학습비 106,664 106,644 20

1.교육운영비 106,664 106,644 201학년 창의적체험활동(1학기)  -1,000원= -1,000

2학년 창의적체험활동(2학기)  -1,000원= -1,000

6학년 테마식현장체험학습  821,030원= 822,000

저소득층 현장체험학습비(수학여행) 지원 

 -800,000원=
-800,000

3.학생수련활동비 13,644 13,644 0

1.교육운영비 13,644 13,644 0  

3.동아리활동 1,343 1,343 0

1.동아리활동 지원 1,343 1,343 0

1.학생지원금 1,343 1,343 0  

4.선택적 교육활동 207,184 211,352 -4,168

1.방과후학교 운영 200,172 204,340 -4,168

1.방과후학교운영 135,172 139,340 -4,168

1.토요방과후활동지원 10,660 10,660 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 6,820 6,820 0  

2.방과후활동비 124,512 128,680 -4,168

1.운영수당 5,100 4,500 600
국악관현악단 운영 강사료  30,000원×20

시간=
600,000

2.교육운영비 119,412 124,180 -4,768자유수강권지원비  -4,768,000원= -4,768,000

2.돌봄교실운영 65,000 65,000 0

1.초등돌봄교실운영 65,000 65,000 0

1.교육운영비 65,000 65,000 0  

2.독서활동 7,012 7,012 0

1.독서활동운영 7,012 7,012 0
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1.도서구입 5,760 5,760 0

1.도서구입비 5,760 5,760 0  

2.도서실운영 1,252 1,252 0

1.일반수용비 1,252 1,252 0  

5.교육활동 지원 91,289 93,225 -1,936

1.교무업무 운영 12,662 12,733 -71

1.교무학사운영 12,662 12,733 -71

1.신입생모집 1,982 1,293 689

1.일반수용비 1,550 861 689현수막등 기타경비  689,000원= 689,000

2.운영수당 432 432 0  

2.입학식 및 졸업식 3,460 4,260 -800

1.교육운영비 3,460 4,260 -800신입생명찰  -108,000원= -108,000

입학적응활동책자 제작  -100,000원= -100,000

현수막제작  -180,000원= -180,000

졸업식경비  -412,000원= -412,000

3.교무학사운영 7,220 7,180 40

1.일반수용비 4,505 4,465 40각종행사 지원비  40,000원= 40,000

2.교육운영비 2,715 2,715 0  

2.생활지도운영 37,772 37,680 92

1.학생생활상담지도 24,232 22,960 1,272

1.전문상담사 인건비 22,232 20,960 1,272

1.기간제직원인건비 22,232 20,960 1,272(성립전)상담사 인건비  722,000원= 722,000

상담사 인건비  550,000원= 550,000

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 13,540 14,720 -1,180

1.학교폭력예방지원 13,540 14,720 -1,180

1.운영수당 5,540 6,720 -1,180배움터봉사자활동비  -1,180,000원= -1,180,000
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2.비품구입비 8,000 8,000 0  

3.연구학교 운영 16,687 17,700 -1,013

1.연구학교운영 16,687 17,700 -1,013

1.연구학교운영 4,683 5,700 -1,017

1.일반수용비 4,683 5,700 -1,017현장교육연구 자료집  -1,017,000원= -1,017,000

2.통일교육연구학교 운영 12,004 12,000 4

1.일반수용비 7,304 7,300 4통일체험 프로그램 준비물  4,000원= 4,000

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

4.학습지원실 운영 11,508 12,452 -944

1.방송실운영 1,945 3,000 -1,055

1.방송실운영 1,945 3,000 -1,055

1.일반수용비 1,945 3,000 -1,055기타방송실운영비품  -240,000원= -240,000

플로터운영비  -815,000원= -815,000

2.정보화실운영 9,563 9,452 111

1.정보화실운영 9,563 9,452 111

1.교육운영비 9,563 9,452 111ICT활용교육  -400,000원= -400,000

토너 및 소모품 구입  521,000원= 521,000

이지에듀(교육과정편성)  -10,000원= -10,000

2.정보인프라고도화사업 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

5.교육여건 개선 12,660 12,660 0

1.교육환경개선 12,660 12,660 0

1.교육기자재구입 및 유지보수 9,090 9,090 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 9,090 9,090 0  

2.환경정리활동 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0  
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6.학교 일반운영 208,990 198,801 10,189

1.학교기관 운영 68,069 71,869 -3,800

1.부서기본운영 38,607 40,704 -2,097

1.행정실 운영 22,018 20,807 1,211

1.일반수용비 7,764 7,807 -43간행물구독  -432,000원= -432,000

등사용 소모품  -800,000원= -800,000

복사지 및 사무용품구입  1,189,000원= 1,189,000

2.여비 14,254 13,000 1,254교직원 여비  1,254,000원= 1,254,000

2.교무부 운영 3,372 3,765 -393

1.일반수용비 3,372 3,765 -393현장연구자료집(전부련)  -300,000원= -300,000

초등교육지 제작  -93,000원= -93,000

3.업무추진비 10,352 10,352 0

1.일반업무추진비 7,100 7,100 0  

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

4.연구부운영 2,865 5,780 -2,915

1.일반수용비 2,865 5,780 -2,915플랭카드 제작  -87,000원= -87,000

수업연구자료  -398,000원= -398,000

교육과정제작  170,000원= 170,000

교육과정워크숍  -2,600,000원= -2,600,000

2.운영수당 0 0 0  

2.행정지원인력운용 29,462 31,165 -1,703

1.행정보조원인건비 29,462 31,165 -1,703

1.무기계약직원인건비 29,462 31,165 -1,703기본급  -590,000원= -590,000

장기근속수당  120,000원= 120,000

명절휴가비  300,000원= 300,000

초과근무수당  -953,000원= -953,000

연월차수당  -380,000원= -380,000

법정부담금  -180,000원= -180,000
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가족수당  -20,000원= -20,000

2.시설 장비 유지 140,855 126,866 13,989

1.학교시설장비유지 140,855 126,866 13,989

1.공공요금 및 제공과금 58,377 49,193 9,184

1.전기요금 43,870 34,000 9,870전기요금  9,870,000원= 9,870,000

2.상하수도료 6,603 6,303 300상하수도요금(정문)  300,000원= 300,000

3.연료비 719 1,294 -575체육관 도시가스요금  -575,000원= -575,000

4.기타공공요금 7,185 7,596 -411전화우편등 기타  200,000원= 200,000

cctv인터넷사용료  1,000,000원= 1,000,000

스쿨넷 회선 사용료  -1,611,000원= -1,611,000

2.시설일반관리 60,313 54,983 5,330

1.기간제직원인건비 1,530 1,530 0  

2.일반수용비 38,737 35,566 3,171시설물유지보수비  2,237,000원= 2,237,000

청소도구구입및 교체  434,000원= 434,000

교실및복도대청소  500,000원= 500,000

3.교육운영비 5,484 8,665 -3,181시청각실 유지보수  -3,181,000원= -3,181,000

4.비품구입비 14,562 9,222 5,340일반물품구입비  5,340,000원= 5,340,000

3.깨끗한학교만들기 13,643 14,168 -525

1.일반수용비 13,643 14,168 -525깨끗한학교만들기  -525,250원= -525,000

4.시설관리용역 8,522 8,522 0

1.일반수용비 8,522 8,522 0  

3.학교운영 협력 66 66 0

1.학부모협력 66 66 0

1.학부모교육 66 66 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 66 66 0  

세출합계 1,216,0291,222,604 -6,575
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